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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследований. Актуальность диссертационного

исследования определяется тем, что большинство карбонатных залежей

нефтяных месторождений Верхнего Прикамья, приуроченных к рифовым

структурам, относится к коллекторам трещинно-порового типа. При

разработке таких сложнопостроенных объектов продуктивность скважин

зависит от раскрытости и проницаемости трещин, их относительной

емкости и взаимной сообщаемости между трещинами и матрицей, от

азимутального распространения естественных трещин по площади залежей.

Указанные параметры и факторы по разному проявляются на отдельных

участках залежей в процессе их разработки, зависят от литологии пластов,

изменения отношения пластовых и забойных давлений к боковому горному

давлению, определяя тем самым сложный характер динамики

продуктивности скважин.

Определению и оценке параметров трещин, их изменению при

разработке нефтяных залежей посвящено незначительное количество

работ. В этой связи вопросы оперативной оценки параметров естественных

трещин и коэффициентов продуктивности добывающих скважин,

возможности их прогнозирования в процессе разработки нефтяных

месторождений на территории Верхнего Прикамья являются одними из

актуальных и приоритетных.

Объект исследования. Объектом исследования являются трещинно-

поровые карбонатные коллекторы турнейско-фаменских отложений

нефтяных месторождений Верхнего Прикамья (Гагаринское и Озерное

месторождения).

Предмет исследования. Параметры естественной трещиноватости для

различных литолого-фациальных зон карбонатных коллекторов при

разработке Гагаринского и Озерного месторождений.

Цель диссертационной работы. Повышение эффективности

геологического обеспечения разработки нефтяных залежей в трещинно-

поровых карбонатных коллекторах.

Идея диссертационной работы. Повышение эффективности

разработки нефтяных залежей с карбонатными коллекторами будет

обеспечено за счет повышения уровня информативности геологического

обеспечения разработки на основе системы эмпирических зависимостей

для оценки и прогнозирования параметров трещиноватости и

коэффициентов продуктивности добывающих скважин, а также за счет

обоснования выбора кислотных составов для добывающих скважин и

композиции для выравнивания профилей приемистости нагнетательных

скважин.
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Основные задачи исследований

1. На основе комплексного анализа и обобщения результатов

лабораторных исследований керна, геофизических и гидродинамических

исследований скважин повысить уровень информативности о зонах

распространения и параметрах трещиноватости карбонатных коллекторов

при геологическом обеспечении разработки нефтяных залежей.

2. Разработать и обосновать систему эмпирических зависимостей для

оценки изменения параметров трещиноватости и продуктивности

добывающих скважин в процессе разработки нефтяных залежей с

карбонатными коллекторами.

3. Выполнить лабораторные исследования и обосновать выбор

эффективных кислотных составов для повышения продуктивности

добывающих скважин и композиции для выравнивания профилей

приемистости нагнетательных скважин при разработке нефтяных залежей с

карбонатными коллекторами.

Методы решения поставленных задач

Решение поставленных задач осуществлялось с использованием

лабораторных, геофизических и гидродинамических методов исследований

пластов и скважин. Обработка данных исследований производилась с

помощью современных компьютерных технологий с учетом известных

закономерностей.

Научная новизна

1. Впервые для турнейско-фаменских отложений Гагаринского и

Озерного нефтяных месторождений определены относительная емкостная

характеристика трещин и коэффициенты перетока между трещинами и

матрицей, а также их динамика при снижении забойных и пластовых

давлений в процессе разработки залежей.

2. Установлена зависимость параметров трещиноватости и

продуктивности добывающих скважин от изменения пластовых и забойных

давлений при разработке нефтяных залежей с карбонатными коллекторами

трещинно-порового типа в условиях Гагаринского и Озерного

месторождений.

3. Установлены особенности кислотного воздействия на карбонатные

породы с различными минералогическим составом и структурой порового

пространства в трещинно-поровых коллекторах Гагаринского и Озерного

месторождений.

Практическая значимость работы

1. Создана основа для более эффективного проектирования и

управления процессом нефтеизвлечения за счет повышения уровня

информативности геологического обеспечения разработки нефтяных

залежей в карбонатных коллекторах трещинно-порового типа.
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2. Полученная система эмпирических зависимостей параметров

трещиноватости и продуктивности добывающих скважин от изменения

пластовых и забойных давлений повышает уровень информативности

геологического обеспечения разработки нефтяных залежей в карбонатных

коллекторах.

3. Обоснование выбора кислотных составов для увеличения

продуктивности добывающих скважин и разработка композиции для

выравнивания профилей приемистости нагнетательных скважин обеспечит

повышение эффективности разработки нефтяных залежей в карбонатных

коллекторах.

4. Материалы диссертационной работы внедрены в учебный процесс,

используются при чтении лекций и выполнении практических занятий в

Пермском национальном исследовательском политехническом

университете.

Основные защищаемые положения

1. Разработан и обоснован подход, обеспечивающий повышение

уровня информативности геологического обеспечения разработки

нефтяных залежей в карбонатных коллекторах, основанный на оценке

параметров трещиноватости и зон ее распространения в процессе

изменения пластовых и забойных давлений.

2. Разработана и обоснована система эмпирических зависимостей для

оценки и прогнозирования средней раскрытости и относительной емкости

трещин, коэффициентов перетока между матрицей и трещинами, а также

продуктивности добывающих скважин в процессе разработки нефтяных

залежей с карбонатными коллекторами.

3. Обоснован выбор кислотных составов для увеличения

продуктивности добывающих скважин и композиции для выравнивания

профилей приемистости в нагнетательных скважинах при разработке

нефтяных залежей с карбонатными коллекторами.

Фактический материал

При выполнении диссертационной работы использованы следующие

основные материалы по турнейско-фаменским залежам Гагаринского и

Озерного месторождений:

 литолого-фациальные модели карбонатных залежей;

 исходные данные по 630 кривым восстановления давления

добывающих скважин;

 исходные данные по кривым падения давления, индикаторным

диаграммам, потокометрическим исследованиям и специальным

геофизическим исследованиям добывающих скважин, а также привлечены

материалы гидропрослушивания и трассерных исследований пластов;
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 данные изучения полноразмерного кернового материала и шлифов

горных пород;

 данные о работе добывающих скважин за весь период их

эксплуатации.

Апробация работы

Основные положения диссертационной работы докладывались на: VII и

VIII всероссийских конференциях «Проблемы разработки месторождений

углеводородных и рудных полезных ископаемых» (г.

Пермь, 2014, 2015 гг.), всероссийской с международным участием научно-

практической конференции студентов, аспирантов и молодых ученых

«Новые технологии-нефтегазовому региону» (г. Тюмень, 2014 г.), III

международной конференции «Инновационные процессы в

исследовательской и образовательной деятельности» (г. Пермь, 2014 г.), III

конкурсе филиала «ПермНИПИнефть» на лучшую научно-техническую

разработку молодых ученых и специалистов (г. Пермь, 2013 г.), научно-

технической конференции молодых работников ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ»

(г. Пермь, 2015, 2016 г.г.), II всероссийской молодежной научно-

технической конференции нефтегазовой отрасли «Молодая нефть»

(г. Красноярск, 2015 г.), 9 международной научно-технической

конференции (посвящённой 100-летию со дня рождения Протозанова

Александра Константиновича) «Геология и нефтегазоносность западно-

сибирского мегабассейна (опыт, инновации)» (г. Тюмень, 2014 г.).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 15 научных работ, в том числе 11

статей в изданиях, входящих в перечень ВАК Министерства образования и

науки РФ, получен 1 патент РФ.

Структура и объем диссертационной работы

Диссертация состоит из введения, 5 глав и заключения, изложенных на

152 страницах машинописного текста, содержит 85 рисунков, 35 таблиц и

список использованной литературы из 124 наименований.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении приводится общая характеристика работы,

обосновывается ее актуальность, определяются цель, идея, задачи и методы

их решения, сформулированы защищаемые положения, научная новизна и

практическая значимость.

В первой главе отмечено, что в мире наблюдается тенденция к

снижению добычи нефти из терригенных коллекторов, так как крупные

месторождения в значительной мере выработали свой ресурс, что ведет к

все большему вовлечению в разработку трудноизвлекаемых запасов
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углеводородов, сосредоточенных преимущественно в карбонатных

коллекторах.

Охарактеризованы основные параметры трещинно-поровой среды,

которым необходимо уделять наибольшее внимание при разработке

карбонатных коллекторов, и методы их определения. Установлено, что для

надежного определения параметров естественной трещиноватости

необходима комплексная оценка по керну в сочетании с результатами

компьютерной обработки данных геофизических и гидродинамических


[…]


необходимым является знание такого параметра, как продолжительность

нейтрализации кислотного состава. Время прекращения реакции между

породой и кислотным составом фиксировалось визуально по выделению

углекислого газа, а также регулярным измерением pH показателя с

помощью прибора S46 Seven Multi. Максимальное время нейтрализации

кислотных составов составило 480 мин (8 часов) для Озерного

месторождения.

При исследовании на совместимость с пластовыми водами кислотных

составов выявлено, что они не образуют осадков, не происходит

помутнения смеси и образования хлопьев.

При исследованиях на совместимость с пластовыми нефтями

Гагаринского и Озерного месторождений установлено, что кислотные

составы КСПЭО-2 и Oil Flow (чистые, в присутствии железа Fe
3+

2000 ppm,

отработанные составы в присутствии железа Fe
3+

2000 ppm) являются

совместимыми, т.е. происходит полное расслоение фаз за 30 минут и не

образуется высоковязких нефтекислотных эмульсий. Кислотный состав

ДН-9010 с пластовой нефтью Гагаринского и Озерного месторождений

образует высоковязкие нефтекислотные эмульсии, что является

недопустимо при обработке скважин.

Проведены фильтрационные и томографические исследования, для

которых использовались образцы керна горных пород из различных

литолого-фациальных зон Гагаринского и Озерного месторождений.

Фильтрационные исследования проводились на установке УИК-5ВГ, а

томографические опыты - с использованием системы рентгеноскопии и

компьютерной томографии XT H 225.

Для проведения лабораторных экспериментов использовались образцы

керна (длина - 35 мм, диаметр - 29,4 мм), кислотное воздействие

осуществлялось при термобарических условиях, соответствующих

пластовым для Гагаринского и Озерного месторождений.

В результате кислотного воздействия на образцы керна в них

образовывался высокопроводящий канал фильтрации (рис. 10)

преимущественно за счет наличия микротрещин. Наличие и направление

развития трещиноватости необходимо учитывать при планировании

обработок в пластах с соответствующей структурой пустотного

пространства.

С учетом выполненных лабораторных исследований для турнейско-

фаменских залежей нефти Гагаринского и Озерного месторождений

кислотные обработки в добывающих скважинах, расположенных в зонах с

залеченной естественной трещиноватостью, следует проводить с

кислотными составами Oil Flow или КСПЭО-2. В зонах коллектора с
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открытой в исходном состоянии трещиноватостью воздействие этими

составами следует проводить после трансформации трещин при снижении

пластовых и забойных давлений. Результаты воздействия кислотных

составов на образцы керна представлены в таблице 3.

а) б)

Рис. 10. Изображение образца керна Гагаринского месторождения: а) до

кислотного воздействия, б) после кислотного воздействия

Таблица 3

Результаты проведения фильтрационных исследований

Количество

опытов

Пористость, %

(диапазон -

среднее

значение)

Кн1, мД

(диапазон -

среднее

значение)

Кратность изменения

коэффициента

проницаемости

(диапазон - среднее

значение)

23
6,5 − 21,89

12,75

0,31 − 134,7

66,3

2,4 − 56160,2

3732,9

Кн1 – проницаемость образца по нефти до моделирования кислотной

обработки

Проведение кислотных обработок увеличивает производительность

скважин, при этом снижение фильтрационных сопротивлений в

призабойных зонах происходит, в основном, по направлениям наиболее

раскрытых (в исходном состоянии коллектора) сообщающихся трещин. Это

создает условия для увеличения объема поступающей по системе трещин

воды от нагнетательных к добывающим скважинам. Поэтому возникает

необходимость регулирования объемов закачиваемой в нагнетательные

скважины воды и добываемой из скважин нефти и жидкости путем

проведения специальных мероприятий с применением эффективных

композиций. Одна из таких композиций разработана в ходе выполнения

настоящей диссертационной работы.

Разработанная композиция представляет собой осадко- и

гелеобразующий лигносульфонатно-нефтяной состав, характеризующийся

селективным действием по отношению к карбонатным породам,

Микротрещиноватость
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обеспечивая существенно более высокую степень кольматации для пород

повышенной проницаемости.

При лабораторных исследованиях на установке УИПК с

использованием карбонатных образов керна разработанный состав показал

высокие значения коэффициента снижения проницаемости - до 95-99%.

Разработанную композицию рекомендуется использовать в

карбонатных коллекторах, обладающих естественной трещиноватостью и

зонами с повышенной проницаемостью. На состав для кольматации

высокопроницаемых каналов и промытых зон получен патент № 2560047

«Состав для выравнивания профиля приемистости нагнетательных

скважин», дата регистрации 20.07.2015 г.

Основные результаты исследований

1. Установлено, что в продуктивных карбонатных турнейско-

фаменских отложениях Гагаринского и Озерного нефтяных месторождений

развиты трещинно-поровые коллекторы различных типов: трещинно-

поровый, обладающий открытой естественной трещиноватостью и

трещинно-поровый, обладающий естественной трещиноватостью, частично

залеченной вторичными минералами.

2. Построены схемы, отражающие зоны развития естественной

трещиноватости и наличие гидродинамической связи между

нагнетательными и добывающими скважинами в этих зонах.

3. Наличие естественной трещиноватости для карбонатных

коллекторов турнейско-фаменских объектов Гагаринского и Озерного

месторождений оказывает существенное влияние на продуктивность и

производительность скважин.

4. Установлены эмпирические зависимости для оперативной оценки и

прогнозирования параметров естественной трещиноватости и

коэффициентов продуктивности добывающих скважин при изменении

пластовых и забойных давлений для различных литолого-фациальных зон

Гагаринского и Озерного месторождений.

5. Обоснован выбор кислотных составов для увеличения

продуктивности добывающих скважин и разработана композиция для

выравнивания профилей приемистости в нагнетательных скважинах

турнейско-фаменских залежей Гагаринского и Озерного месторождений.
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