## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Мартюшева Дмитрия Александровича «Исследование влияния трещиноватости на особенности разработки нефтяных залежей в карбонатных коллекторах», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 25.00.12 — Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений

Диссертационная работа Мартюшева Д.А. посвящена одной из важнейших проблем нефтяной промышленности - повышению эффективности геологического обеспечения разработки нефтяных залежей. Особую актуальность рассматриваемая проблема приобретает в настоящее время в связи с ростом доли нефтяных залежей в трещинно-поровых карбонатных коллекторах. На примере таких залежей, расположенных на территории Верхнего Прикамья, автором сформулирована основная идея диссертационной работы, согласно которой повышение эффективности разработки нефтяных залежей с карбонатными трещиновато-поровыми коллекторами может быть обеспечено за счет повышения уровня информативности геологического обеспечения разработки на основе полученной автором системы эмпирических зависимостей для оценки и прогнозирования параметров трещиноватости и коэффициентов продуктивности добывающих скважин.

Изложенные в диссертации научные положения, выводы и рекомендации основаны на результатах теоретических и лабораторных исследований, а также на результатах геофизических и гидродинамических исследований пластов и скважин, с использованием современных компьютерных технологий. Их достоверность, новизна и значимость не вызывают сомнений. Они нашли отражение в 15 опубликованных научных работах, в том числе в 11 изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

В результате исследований автором, применительно к объекту исследования – трещинно-поровым карбонатным коллекторам турнейско-фаменских отложений нефтяных месторождений Верхнего Прикамья (Гагаринское и Озерное месторождения):

- установлено, что в продуктивных отложениях развиты трещинно-поровые коллекторы различных типов: трещинно-поровый, обладающий открытой естественной трещиноватостью, и трещинно-поровый, обладающий естественной трещиноватостью, частично залеченной вторичными минералами;
- построены схемы, отражающие зоны развития естественной трещиноватости и наличие гидродинамической связи между нагнетательными и добывающими скважинами в этих зонах;
- разработан и обоснован подход, обеспечивающий повышение уровня информативности геологического обеспечения разработки нефтяных залежей в карбонатных коллекторах, основанный на оценке параметров трещиноватости и зон ее распространения в процессе изменения пластовых и забойных давлений;
- разработана и обоснована система эмпирических зависимостей для оценки и прогнозирования средней раскрытости и относительной емкости трещин, коэффициентов перетока между матрицей и трещинами, а также продуктивности добывающих скважин в процессе разработки нефтяных залежей с карбонатными коллекторами;

- обоснован выбор кислотных составов для увеличения продуктивности добывающих скважин и композиции для выравнивания профилей приемистости в нагнетательных скважинах при разработке нефтяных залежей с карбонатными коллекторами.

В целом, автореферат отражает основное содержание диссертации и проведенных исследований, раскрывает все основные положения, выносимые на защиту.

На основании материалов, изложенных в автореферате и других печатных трудах, считаю, что диссертационная работа Мартюшева Д.А. «Исследование влияния трещиноватости на особенности разработки нефтяных залежей в карбонатных коллекторах» соответствует требованиям пункта 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 25.00.12 – Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений.

Зав. кафедрой разработки и эксплуатации
нефтяных и газовых месторождений
Санкт-Петербургского горного университета,
доктор технических наук, профессор

Рогачев
Михаил Константинович
«06» 06 2018г.

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский горный университет»
Почтовый адрес: 199106, Санкт-Петербург, 21 линия, д.2
Телефон: 8(812)328-84-20; E-mail: Rogachev\_MK@pers.spmil.ru

Согласен на включение персональных данных в
документы, связанные с работой диссертационного
совета, и их дальнейшую обработку.

Подпись Рогачева М.К. заверяю:

М.К. Рогачева
Заведующий отделом
Е.Р. Яновицкая
«06» 06 2018 г.